
 
福島県湯川村ふるさと納税返礼品のお詫びについて 

 
 本年度湯川村へ御寄附をいただきました皆様方には、当村のふるさと納税事業に御

支援と御理解を賜り厚く御礼申し上げます。 
 この度、ふるさと納税の返礼品としてお送りする予定でした「湯川村産コシヒカリ」

と「特別栽培米湯川村産コシヒカリ」につきましては、令和６年産米の全国的な価格

高騰によりまして、返礼品の調達価格が国で示す寄附額の３割以内とする基準を超え

てしまったことから、御案内の数量及び配送スケジュールでお届けすることができな

くなりました。御寄附をいただきました皆様方には、多大な御迷惑と御心配をお掛け

しましたこと、心よりお詫び申し上げます。 
 その対応としましては、誠に勝手ながら寄附者の皆様に「返礼品の数量を少なくさ

せていただく」又は、「寄附額の全額を返金させていただく」のどちらかを選択してい

ただきますようお願い申し上げます。 
 湯川村を応援したいというお気持ちで全国多くの皆様から御寄附を頂戴したにも

関わらず信頼を裏切るような事態を招いてしまいましたことに対し、重ねて深くお詫

び申し上げます。 
 今後、二度とこのような事がないように再発防止に努め、信頼回復に全力で取り組

んでまいりますので、御理解くださいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

令和６年１０月 
福島県湯川村長 佐野盛至 

 
 
 御寄附を頂いた皆様方には、直接お詫びの文書を送付させていただいておりますの

で、お手数ですが御確認のうえ必ずご返信くださいますようお願いいたします。 


